

**Изменение № 1 ГОСТ 5727—83 Стекло безопасное для наземного транспорта.
Технические условия**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 04.03.86
№ 465 срок введения установлен**

с 01.08.86

Вводная часть. Первый абзац. Заменить слова: «поставки на экспорт» на «для экспорта»;

третий абзац после слова «стандарт» дополнить словом: «полностью»; исключить слова: «в части методов испытаний».

(Продолжение см. с. 162)

6 Зак. 1199

161

Т а б л и ц а 1

Тип стекла	Площадь, м ²	Длина наибольшей стороны, мм	Толщина, мм
Трехслойное: плоское	До 0,6 включ.	1200	4,0—7,0
	Св. 0,6 > 1,2 >	1500	
	> 1,2 > 1,5 >	1800	
	> 1,5 > 2,0 >	2100	

(Продолжение см. с. 163)

162

Продолжение табл. 1

Тип стекла	Площадь, м ²	Длина наибольшей стороны, мм	Толщина, мм
гнутое	До 0,8 включ.	1500	5,0—7,0
	Св. 0,8 > 1,2 > > 1,2 > 1,5 > > 1,5 > 1,9*	1800 1950 2200	
Закаленное: плоское	До 0,3 включ.	1050	4,0—6,0
	Св. 0,3 > 0,6 >	1200	
	> 0,6 > 1,0 >	1300	
	> 1,0 > 1,2 > > 1,2 > 1,5 >	1700 1750	
гнутое	До 0,3 включ.	800	4,0—6,0
	Св. 0,3 > 0,6 >	1200	
	> 0,6 > 1,2 > > 1,2 > 1,5 >	1600** 1800	
			6,0

* До 1987 г. для стекол с высотой сегмента до 400 мм, с 1987 г. — с высотой сегмента до 500 мм.

** Для стекол автомобиля ЗИЛ-130 наибольшая длина 1970 мм.

Пункт 1.3. Исключить слово: «Бутвэл», четвертый абзац исключить.

Пункт 2.7. Первый абзац дополнить словами: «закрытые — притупленными».

Пункт 2.10. Первый абзац после слова «автотранспорта» дополнить словами: «1-го и 2-го сортов»; дополнить абзацем: «Для ветровых стекол автотранспорта высшего сорта смещение вторичного изображения должно быть в пределах круга диаметром не более 79 мм (15') в зонах А и 1 и 123 мм (25') — в зоне В».

(Продолжение см. с 164)

Пункт 2.11.1. Первый абзац после значений «0,76 и 0,5 мм» дополнить словами: «поливинилбутиральная пленка типа «Сафлекс», «Бутацид» и аналогичного типа толщиной 0,76 мм»;

второй абзац изложить в новой редакции: «В зависимости от толщины применяемой пленки изделия выпускают двух марок:

А — на пленке толщиной 0,76 мм,

Б — на пленке толщиной 0,5 мм»;

третий абзац. Исключить слово: «Бутвэл»;

заменить ссылку: ГОСТ 9438—73 на ГОСТ 9438—85.

Пункт 2.11.11. Заменить слова: «не более 30 мм» на «не более 30 мм каждый».

Пункт 2.11.12. Таблица 6. Графа «Норма для изделий ветровых автотранспорта, 2-й сорт». Для порока «Недопрессовка» исключить слова: «гнутых изделий».

Пункт 2.12.3. Первый абзац после слова «изделия» дополнить словами: «в том числе и изделия высшего сорта с высотой сегмента более 120 мм»; второй абзац после слов «Для изделий» дополнить словами: «1-го и 2-го сортов».

Пункт 3.1. Четвертый абзац. Заменить слова: «и вида стекла» на «вида и марки стекла».

Пункт 3.2. Таблица 9. Графы «по внешнему виду». Для размера партии 51—90 заменить значения: 0 на 1, 1 на 2.

Пункт 5.2. Первый абзац. Заменить слова: «при упаковке» на «при упаковке»; дополнить абзацем: «Перед упаковыванием кромки гнутых ветровых трехслойных полированных стекол марки А по боковым сторонам должны быть окантованы клеящей пленкой по ГОСТ 9998—74 или другой клеящей пленкой по нормативно-технической документации».

Пункт 5.3. Третий абзац. Заменить слова: «типа стекла в соответствии с п. 1.3» на «типа, вида и марки стекла».

Пункт 5.4. Заменить ссылку: ГОСТ 7376—77 на ГОСТ 7376—84.

Пункт 5.6. Третий абзац. Заменить слова: «и вида стекла» на «вида и марки стекла»;

дополнить абзацем: «В контейнер (ящик) с изделиями для торговых организаций вкладывают памятку, содержащую условия распаковки, хранения и эксплуатации изделий».

Приложение 2. Седьмой абзац. Исключить слова: «закрытых кромок и».